
6810 Mandag den 12. maj 1997 

Formanden: 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne 
forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke 
dertil som givet. (Ophold). Det er givet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
2) Forespørgsel nr. F 44: 
Forespørgsel til udenrigsministeren: 
»Hvilke skridt vil den danske regering tage for 
at fremme en demokratisering af FN og dets 
institutioner og for at sikre, at FN er i besid- 
delse af den nødvendige handlekraft i forhold 
til at løse de alvorlige sikkerhedsmæssige, 
miljømæssige og sociale problemer, som vi 
står over for?« 
Af Villy Søvndal (SF), Steen Gade (SF) og Gert 
Petersen (SF). 
(Forespørgslen anmeldt 7/2 97. Fremme af fore- 
spørgslen vedtaget 20/2 97). 

Formanden: 
Jeg gør allerede nu opmærksom på, at afstem- 
ningen om eventuelle forslag om motiveret 
dagsorden vil blive sat på dagsordenen for 
mødet i morgen, tirsdag den 13. maj 1997. 

Begrundelse 

Villy Søvndal (SF): 
SF har rejst denne forespørgsel, fordi vi mener, 
det i dag er vigtigere end nogen sinde for vores 
fælles fremtid at sikre opslutning, autoritet og 
handlekraft bag FN, dels fordi vi i dag i hidtil 
uset omfang er blevet afhængige af hinanden -  
begivenheder langt væk kan hurtigt sprede sig 
eller have afsmittende virkning helt andre ste- 
der i verden -  dels fordi det håb om fred, der 
tændtes efter afslutningen af den kolde krig, 
efterhånden er sat på vågeblus. 

Verden er desværre ikke blevet fredeligere 
efter det bipolære systems ophør. Konflikterne 
og krigene i verden har derimod ændret karak- 
ter til at være multifacetterede konflikter med 
udspring i økonomiske, etniske, religiøse og 
sociale modsætninger. 

Verdenssamfundet og FN står i dag over for 
en række problemer, som FN må geares bedre 
til at håndtere. 

Det gælder de økonomiske forandringer, 
polariseringen mellem den rige del af verden, 
som er domineret af stigende velstand, og fat- 
tigdommen, gælden, sulten og underudviklin- 
gen i verdens fattigste lande. En fjerdedel af 
verdens befolkning lever i fattigdom. Hver dag 
dør 35.000 børn af sult. Det er rystende i en ver- 
den, hvor velstanden er syvdoblet siden Anden 
Verdenskrig. Der ligger en kæmpeopgave for 
FN i at lukke fattigdomskløften mellem Nord og 
Syd. 

Samtidig er verdensøkonomien præget af 
transnationale selskabers ekspansion til det 
punkt, hvor politiske mål i verdensøkonomien 
er stadig sværere at opfylde. Også her ligger der 
en stor opgave for FN. 

De miljømæssige problemer er voksende. Det 
bliver stadig tydeligere, at Jordens ressourcer 
ikke er uudtømmelige, men skal behandles for- 
svarligt. Risikoen for miljøødelæggelser og rov- 
drift på sparsom natur og naturressourcer 
udgør en stigende trussel. Der er brug for et FN 
med større handlekraft. 

Menneskerettighederne krænkes i et omfang, 
der er helt uforeneligt med tanken om indivi- 
ders og gruppers ret til at tænke, tro og tale og 
forsamle sig, som de ønsker. Også her er der 
brug for et FN med større autoritet. 

Verdens flygtningestrømme vokser ud af fat- 
tigdommen, krigene og afmagten. Også her må 
FN gå stærkere ind. 

Samtidig er der også håb. Der er eksempler 
på, at det er lykkedes. Havde FN siden sin fød- 
sel i 1945 ikke bidraget til konfliktløsning, til 
udviklingsinitiativer, til menneskerettighedsini- 
tiativer osv., så havde verden set værre ud, end 
den gør. Men der er brug for at standse op for i 
den aktuelle situation at diskutere menneskehe- 
dens skæbnefællesskab, for at sikre et FN med 
langt større opbakning, langt større autoritet og 
langt større handlekraft. 

Her skal Danmark yde sit bidrag. Danmark 
har en tradition for at være foregangsland. Vi 
skal gøre det for vores fælles fremtids skyld. Og 
derfor har SF taget initiativ til denne forespørg- 
selsdebat. 

Besvarelse 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Det er 31/7. år siden, Folketinget sidst havde debat 
om den samlede FN-politik. Jeg hilser denne 
lejlighed til at redegøre for reformbestræbelser- 
ne velkommen. 


